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enklinger, vi har brug for. For det andet for- 
di nye fradragsordninger typisk vil give de 
største fordele til personer med høje indkom- 
ster. 

Allerede i maj måned gjorde jeg over for 
folketinget rede for mit synspunkt på ven- 
stres forslag om fradragsret for udgifter til 
advokatbistand m.v. Jeg er opmærksom på, 
at de store udgifter, der kan være ved at føre 
sådanne sager, kan udgøre et særligt pro- 
blem, men dette problem skal efter min op- 
fattelse løses gennem reglerne om offentlig 
retshjælp og fri proces. 

Ved en forbedring af disse ordninger kan 
problemerne løses på en enklere og langt 
mere retfærdig måde end ved venstres fra- 
dragsforslag. 

Spm. [JI]j'. 1166 

Til socialministeren (12/8 80) af: 

Brixtofte (V): 
»Regner ministeren fortsat med, at den 

nye betalingsordning for daginstitutioner vil 
give en samlet besparelse for det offentlige 
på ca. 200 mill. kr. om året, således som det 
anføres i bemærkningerne til lovforslag om 
social bistand af 9. maj 1980 (side 8)?« 

Begrundelse 

Det fremgår af lovforslag nr. 223 om soci- 
al bistand i forbindelse med forslaget om 
socialindkomst, at ministeren regner med, at 
den ny betalingsordning for daginstitutioner 
giver en samlet besparelse for det offentlige 
på 180 mill. kr. i 1981, 250 mill. kr. i 1982 og 
ca. 270 mill. kr. i 1983. Da betalingsordnin- 
gen ikke kan træde i kraft før 1. august 1981, 
vil besparelsen naturligvis ikke indbringe det 
anførte beløb i 1981. Derfor spørges der om, 
hvorvidt besparelsen på årsplan vil give den 
anførte besparelse på ca. 200 mill. kr. 

Baggrunden er, at flere kommuner allerede 
nu kan konstatere, at de taber på den nye 
betalingsordning, og meget tyder således på, 
at også denne del af lovkomplekset er dårligt 
forberedt. I den forbindelse kan henvises til, 
at der i folketingets socialudvalg forud for 
lovforslagets vedtagelse blev stillet flere 
spørgsmål om, hvilke virkninger betalings- 
ordningen ville få, og at disse spørgsmål ikke 
blev besvaret konkret. Ligeledes var det 
umuligt for ministeren at fremskaffe den af 

fiere udvalgsmedlemmer begærede udtalelse 
fra Kommunernes Landsforening om den 
konkrete udformning for betalingsskalaen. 

Besvarelse (28/8 80): 

Socialministeren (Ritt Bjerregaard): 
I bemærkningerne til lovforslag L 223 om 

ændring af lov om social bistand er provenu- 
et af ændringen af betalingsreglerne for 
børns og unges ophold i daginstitutioner og 
offentligt formidlet dagpleje samt af bortfald 
af de såkaldt socialpædagogiske fripladser 
anslået til 180 mill. kr. i 1981, 250 mill. kr. i 
1982 og 270 mill. kr. i 1983. Det var herved 
således forudsat, at der vil ske en etapevis 
forhøjelse af den nuværende betaling. 

Ved beslutningen om ikrafttræden 1. au- 
gust 1981 revideredes disse skøn, idet der 
samtidig forelå et bedre statistisk grundlag. 
De økonomiske konsekvenser er således nu 
beregnet på basis af statistiske udtræk fra en 
række fælleskommunale og statslige EDB-sy- 
stemer, herunder bl. a. om daginstitutionsfor- 
ældres indkomst og om børnefamiliers so- 
cialindkomst. 

I forslag til finanslov for 1981, som netop 
er fremsat, anslås stigningen i betalingspro- 
venuet på denne måde således: 

1981 1982 1983 1984 
-mi l l .  kr. 

L 258, 1980 . . . . . . . . .  75 205 225 245 

Besparelsen på 75 mill. kr. i 1981 svarer til 
ca. 180 mill. kr. på årsbasis. Hertil kommer 
besparelsen ved bortfald af de socialpædago- 
giske fripladser, der på årsbasis anslås til 45 
mill. kr. (januar 1980 PL-niveau). Forudsæt- 
ningerne vedrørende udviklingen i antallet af 
børn i daginstitutioner m.v., som danner bag- 
grund for beregningen af skønnene, fremgår 
af anmærkninger II til § 15.4.33.51.01, hvortil 
der kan henvises. 

Der findes ikke i socialministeriet nyere 
statistisk materiale, der kan danne grundlag 
for ændring af ovennævnte skøn. Ej heller 
det materiale, der er modtaget fra Farum 
kommune, har givet anledning til revision af 
tidligere afgivne skøn. Socialministeriet har i 
øvrigt ikke modtaget materiale fra kommu- 
ner, der forventer at få en lavere forældrebe- 
taling end hidtil. 


